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taget. Var forslaget blevet vedtaget dengang, 
ville det have været meget lettere i dag at gen- 
nemføre de overordnede målsætninger for 
fremtidens energipolitik. Formålet med forsla- 
get var at forbedre strukturen i energiforsynin- 
gen, sikre en bedre folkelig kontrol og fremme 
en økologisk bæredygtig energipolitik, og 
tankegangen bag forslaget var i øvrigt, at en 
væsentlig forudsætning for, at energiforsy- 
ningsstrukturen i fremtiden kan arbejde i over- 
ensstemmelse med disse nye mål, er, at forsy- 
ningen af el og gas bringes ind under samme 
hat, så der skabes grundlag for rationelle valg 
mellem de enkelte energiformer. 

Energibesparelser skal bringes ind i planlæg- 
ningen på lige fod med energiforsyning. Des- 
uden er det meget vigtigt, at de vedvarende 
energiressourcer sikres en integreret plads i den 
fremtidige struktur, samt at konkrete beslutnin- 
ger om valg af energikilde og forsyningsmåde 
gøres til genstand for en politisk stillingtagen på 
demokratisk grundlag. 

Det centrale i SF's forslag var de lokale ener- 
giselskaber, der skulle udgøre fundamentet i 
den nye struktur. De skulle etableres ved sam- 
menlægning af de lokale el- og fjernvarmedis- 
tributionsselskaber samt det regionale gærsel- 
skabs distributionsnet i området. Derudover gik 
forslaget også på at oprette et landsdækkende 
produktionsselskab for kraftværksselskaber og 
Dangas og endelig oprettelse af et landsdæk- 
kende transmissionsselskab, og netop tankerne 
om et transmissionsselskab er jo højaktuelle. Det 
snakkes der meget om for tiden, også hos el- 
selskaberne. 

Vi mener fortsat, at disse tanker og principper 
om en omstrukturering af hele energiforsy- 
ningsstrukturen fra 1992 er meget brugbare. For 
os er det meget afgørende, at de lokale folke- 
valgte, som skal træffe beslutninger ud fra hel- 
hedsbetragtninger, kommer meget stærkere ind 
i billedet for at kunne gennemføre de omfatten- 
de CO2-reduktioner. De skal have planlæg- 
ningskompetence og en række redskaber til at 
gennemføre målene. De store og vigtige 
CO2-mål bliver simpelt hen ikke gennemført, 
hvis ikke energibesparelse og vedvarende ener- 
gi får stærkere fortalere og aktører og en organi- 
sering, der lever op til de nye mål. 

Med hensyn til den dagsorden, som Enheds- 
listen og SF har foreslået i fællesskab, er den 
udtryk for -  også set på baggrund af, hvad jeg 
har sagt her -  at der er behov for nogle forslag 
til en anderledes organisering af energiforsy- 

ningsstrukturen. Vi forventer, at der i forbindel- 
se med fremkomsten af Energiplan 21, som den 
vist kommer til at hedde, eller umiddelbart efter 
bliver taget fat på det her, for det må altså være 
sådan, at strukturen bliver ændret i retning af 
noget nyt og fremtidsorienteret. Den gamle 
struktur er ikke egnet til at løse nye store opga- 
ver, og derfor er det nødvendigt at tage struktu- 
ren og organiseringen op til overvejelse set i 
lyset af de nye målsætninger. 

Vi håber naturligvis og forventer også, at der 
vil komme tilkendegivelser i dag om, at der vil 
komme nogle forslag på bordet, som netop kan 
være med til at fremme arbejdet for de nye mål- 
sætninger og nye CO2-mål. 

Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Til foråret skal vi have en stor debat om revision 
af Energiplan 2000, og til den tid skal vi også 
diskutere energiforsyningens struktur. Derfor 
vil Det Radikale Venstre heller ikke i dag lægge 
sig fast på én model, men bare tilkendegive: 

1) Danmark skal fortsat være et af de lande, 
som har den mest ambitiøse målsætning på 
CO2-området og på miljøområdet i det hele 
taget. Det betyder, at målsætningerne i 
Energiplan 2000 skal udvikles med nye mål 
for CO2-reduktionen. I den sammenhæng 
er det meget vigtigt at få transportsektoren 
med. 

2) Den vedvarende energi skal udbygges 
under hensyntagen til vores miljømål og 
ønsket om forsyningssikkerhed. 

3) Der skal satses kraftigt på energi- og 
varmebesparelser. 

4) El og varme skal i videst muligt omfang 
produceres sammen. 

5) Elsektoren skal bidrage til opfyldelse af de 
politisk fastsatte rammer for energiforsy- 
ningen i Danmark, herunder målsætninger- 
ne for vedvarende energi og energibespa- 
relser. 

6) Naturgasprojektet skal fortsat udvikles, 
men må ikke udbygges på bekostning af 
andre former for miljøvenlige energiformer, 
f.eks. biogas. 

7) Den decentrale energiforsyning med mange 
ejere ligger Det Radikale Venstre stærkt på 
sinde. 

8) Forbrugerdemokratiet skal bevares og 
udvikles inden for elsektoren. Det Radikale 
Venstre mener, at den danske model med 
forbrugereje er den bedste garanti for at 
sikre forbrugernes interesser, også på et 


